
Niemcy o Polsce
I SOWIETACH. •

BERLIN, 17.9. „Bórsen Kuririer'1 oma
wiając. w korespondencji z Moskwy wi
zytę Heririota iw Moskwie i zbliżenie poi 
6ko - sowieckie, zaznacza, że dawniej 
było można o sprawach polsko-sowiec
kich rozmawiać w Londynie i Paryżu, 
dziś zaś już tylko w Warszawie. Stwo
rzone dziś połączenie bezpośrednie mię
dzy Warszawą a Moskwą pracuje spraw 
nie i może stać się z czasem punktem 
wyjścia dla ukształtowania się nowego 
systemu państwowego w Europie, a ją
drem tego systemu ma być gwarancja 
status quc

Artykuł Radka w prasie polskiej był 
dowodem, że Polska i Sowiety unieza
leżniły się od Paryża. Celem dyploma
cji polskiej i sowieckiej jest wspóllnemi 
silami nie dopuścić Francji do podpisa
nia paktu 4-ch, a jeśliby nawet pakt był 
ratyfikowany przez Francję, praktyczną 
tego działalność sparaliżować.

Proces brzeski
16 PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA, 17.9. Potwierdzają 
pogłoski, że został ustalony już termin 
rozprawy brzeskiej w Sądzie Najwyż
szym.

termin rozprawy wyznaczono nic 2 
października, lecz 16 października.

się

Adw. Szurlej w procesie
O ZAMORDOWANIE ś. P. HOŁÓWKI.

WARSZAWA, 17.9. Dowiadujemy się, 
że w procesie o zabójstwo śp. Tadeusza 
Hołówki mającym się rozpocząć w dniu 
19 bim. wpłynęło powództwo cywilne, 
lowództlwo to w wysokości symbolicz
nej złotówki za straty moralne wnosić 
będzie w imieniu p. Hołówikowej zniany 
Warszawski adrwokał Stanisław Szurlej.

Wiadomość o udziale adw. Szurłeja w 
procesie o zabójstwo śp. Hołówki wywo
łała w Warszawie wielką sensację.

się

14 dni aresztu
ZA UDERZENIE 

DYR. GULKOWSKIEGO.
GDAŃSK, 17.9. Wczoraj odbyła 

Przed, sądem gdańskim kairniym rozpra
wa przeciwko członkowi pairtji hitfe- 

kj. T. H., który pierwszy przez
n. 6,lize,nie dyr. Guilkowsikiego sipirowo- 
bm'a na Langegasse w dniu 5
nrm?, jZai*°ńczone napadem hitlerowców 

un urowanycih nia dyr. Gullkow&kie- 
1 Bieńkowskiego.

Zos,taii Przez sąd' skazany na 2 
innp „1C a,reSz,t’u’ a równocześnie za dwa 
nv- l> w tym samym dniu na in-skazan^VW'a'Hi gdańskich został T. H. 
względnie "to rt40 Edenów grzyiwuy, 

T tj e 10 dni aresztu.
ki Brw/3?16"29 senat zastosować śród- 
tleroweom kktó?r u“dńrowanym hi- 
GulkowskieL i7 WJna|padzlf n'a, dyr' 
wzięli udział d i f Biedl<o"^iego 
wiadomo ' ’ dotythczas jeszcze nie

Po Norymberdze
LROCZYSTOŚCI CHŁOPSKIE.

BERLIN, 17 9. Prasa zapowiada urzą
dzenie w niedzielę 1 października „dnia 
cli łoipea niem lecik iego“.

Na Bueekeberg pod Hameiln w regen_ 
eji hanoworskiej zeibrać się ma około 
500.000 chłopow z Wesifalji i dóluej Sa- 
ksenji- Do zebranych przemawiać bę
dzie kan&lerz Hitler i minister rolnictwa 
Darie. Na program uroczystości składa 
się m. in. popis kawale.rji z udziałem ba- 
lezyj artyierji Reichswehry. W Berlinie 
przemawiać będzie przez radio minister 
propagandy Goebbels.

■■i mmii 
b. administrator i dzierżawca dóbr ziemskich, 
opatrzony św. Sakramentami, zmarł w Pilicy 
dnia 17 września 1933 r. przeżywszy lat 86.

Nabożeństwo żałobne odprawione będzie w kościele pa
raf jałnym w Gotanogu w dniu 19.IX rb., tj. we wtorek o go
dzinie 10 naino, poczem nastąpi wyprowadzenie zwłok 
na miejscowy ctmenfa rz, o czem zawiadamiają pogrążeni 

głębokim żalu

Synowie, Córki, Synowe, 
Zięciowie i Wnuki.

10 milionów zl zaiellarowala P. K. 6
KKHBHHHHfll na pożyczkę narodową.

WARSZAWA, 17.9. Pocztowa Kasa 
Oszczędności złożyła na ręce ministra 
skarbu deklarację, mocą której zobo
wiązuje się subskrybować na Pożyczkę 
Narodową 10.000.tXX) zl.

Firma „Lilpop, Ran i Loetwensteiin“ 
zawiadomiła komisarza pożyczkowego o 
subskrypcji przez tę firmę Pożyczki Na
rodowej na sumę 450.000 zł.

Do komisarza generalnego zgłaszają 
się nadal przedstawiciele najrozmait
szych związków, towarzystw, spółdziel
ni gospodarczych i finansowych oraz

Kongres mniejszości narodowych
—I obraduje w Bernie.

sprawie prześladowania Żydów nie
mieckich.

Dyskusję nad sprawą kryzysu apro- 
wizacyjinego w Sowietach zagaił Rosja
nin z Estonji prof. Korczyński, następ
nie zaibriattia glos posłanka Rudnicka, któ
ra zaatakowała obecną politykę rządu 
sowieckiego wobec ludności ukraińskiej. 
Posłanka Rudinicka poddała krytyce za
chowanie Herriota w czasie jego pobytiu 
w Sowietach, a zwłaszcza jego deklina
cję o sytuacji Ukraińców w Związku 
sowieckim.

BERN, 17.9. Wczoraj popołudniu o- 
tWdrty został tutaj kongres mniejszości 
narodowych, w którym bierze udział 1 o- 
kólo 30 delegatów, reprezentujących 
mniejszości narodowe z kilkunastu 
państw. Najliczniej reprezentowane są 
Niemcy. Z Polski przybyli Ukraińcy: 
posłanka Rudnicka, poseł Pełeński, Li
twin Staszys, Rosjanin poseł Pimonow, 
Niemiec poseł Grabę.

Inauguracyjne przemówienie wiygło- 
sił przewodniczący kongresu dr. Wil- 
fan, który m. in. poświęcił kilka słów 

I W okolicy Dublina odbyły się pierwsze manewry młodej <rmjt irlandzkiej. Na rycinie 
widizżniv oddział irlandzkimi piechoty w Belnen? uwrojeiuiu.

przedsiębiorstw, które deklamują swój 
udział w Pożyczce Narodowej.

Między innemi Związek Wydawców i, 
syndykat dziennikarzy wezwały swych 
członków do udziału w Pożyczce, Naro
dowej i jej propagandzie.

Obecna sieć subskrypcyjna Pożyczki 
Narodowej zwiększyła się do 3.000 pla
cówek, rozsianych nietyliko w większych 
i powiaitowiych miastach, ale również w 
małych miasteczkach i wsiach, ułatwia
jąc ludności subskrybowanie pożyczki.

Nawiązując do wzmianki przewodni
czącego kongresu o kwestji żydowskiej, 
przedstawiciele grupy mniejszości nie
mieckich oświadczył, iż mniejszości te 
stoją nag iruncie ideologji kongresów.

W inauguracji kongresu nie.wizięli u- 
działu przedstawiciele mniejszości ży
dowskich, ponieważ dotychczas nie zo
stały ukończone jeszcze rokowania mię
dzy Żydami a prezydjum kongresu co 
do ustosunkowania się kongresu do ak
cji antysemickiej w Niemczech.

Następne plenarne posiedzenie kon
gresu wyznaczono na poniedziałek.

W niedzielę odbywały się obrady ko- 
misji.

Udział polskich lotników
W ŚWIĘCIE LOTNICZEM 

WE FRANCJI.
WARSZAWA, 17.9. W Reirns rozpo

czął się weekend lotniczy o charakterze 
metyle sportowym, ile towarzyskim. W 
tem święcie lotniczem wezimą udział nie- 
tylko przedstawiciele klubów francus
kich, lecz również i lotnicy innych 
państw Polskę reprezentować będzie «■ 
kipa z 2-ch samolotów, a mianowicie 
por. Mieczysław Pronaszko, zdobywca 
pierwszego miejsca w krajowych zawo
dach letniczych, i inż. Felicjan Polturak 
na samolocie „R.W.D. 5“, tego typu, na 
którym kpt. Skarżyński przeleciał przez 
Atlantyk, oraz pilot Skórzewski wiraż 
ze swoją żoną na samolocie „Moth“. Por. 
.Pronaszko wystartował z Warszawy 
przez Berlin i Antweirpję do Reirns, zaś 
pp. Skórzewscy odlecieli ze Zbąszynia, 
gdzie ,w swym majątku posiadają pry
watne lotńisko.

Przedstawiciel prasy litewskiej
W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 17.9. Donoszą z Kowna; 
Prasa kowieńska podlaje, że w najbliż
szym czasie wysłany będzie do Wairsza* 
wy na stały pobyt korespondent dzien
nika urzędowego „Ljetuwos Aidas“.

Posiedzenie
PRUSKIEJ RADY PAŃSTWA.

BERLIN, 17.9. Wczoraj odbyło się u> 
rocizyste posiedzenie konstytuujące prus 
kiej rady państwa w tak zw. nowym pa 
laciu cesarskim. Uroczystość odbyła się 
z niebywałą pompą, bynajmniej nie u- 
stęgującą uroczystościom w diaiwnej mo-. 
narichji nprz. koronacji Cesarskiej.

W olbrzymiej sali udekorowanej rzę
siście kwiatami w której dawniej odby- 
wały siię uroczystości cesarskie, przy 
stole wysadzanym drogiemi kamienia
mi, na ironie Fryderyka Wielkiego (któ 
ry sprowadzony został z muzeum inne
go pałacu cesarskiego zasiadł Goering, 
za nim zaś zasiedli jego referenci, dalej 
zaś goście honorowi.

Jak widzimy, z tego narodowi socja
liści nic zrezygnowali bynajmniej mimo 
swych ciągłych podkreślań tendencji 
„socjalistycznych'' z przepychu monar
chii tycznego.

Węgry — Polska
471/j:341/z.

W niedzielę na. stadjonic w Król.-Hiu. 
cie odbyły się czwarte z kolei zawody 
lekkoatletyczne repreizentacyj Węgier » 
Polski.

W ogólnej punktacji zwyciężyli Wę
gry w stosunku 471'/s:341/2 punkt.

Wyścigi motocyklowe
W MI SŁOWICACH.

Wczoraj odtyłr się na tonze żużlowym 
w Mysłowicach m ędzynarodowe wyści
gi motocyklowe W zawodach tych świę- 
'-'.i triumfy zawodnicy polscy, znani z 
torii Unji w So-nc-wcu Krysta i Baron 
z uielska. Mistrzostwo toru zdobył Kry- 

uzyskując pozatem cztery nagrody; 
Barnu zaiai dwa pierwsze miejsca.
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0 OBNIŻKĘ TARYFY KOLEJOWĘI
ZA PRZEWÓZ ŚRODKÓW ŻYWNOŚCI.

człowieka ,ale podczas kryzysu poniósł 
większe stmaty niż Rodkefelfer i Mellon 
Majątek bankiera J. Pipponta ■ Morgana 
oceniamy jest na przeszło 200 miljonów 
dollairów.

Obserwując gospodarkę na kolejach 
naszych, widzi się tam dziwny kon
serwatyzm i brak inicjatywy w kie
runku zapewnienia kolejom dochodo
wości. Wiadomo ogólnie, iż skutkiem 
kryzysu gospodarczego iruch na kole
jach stale się zmniejsza. W związku 
z tem spadają dochody i obecnie ko
leje są przedsiębiorstwem wybitnie 
deficytowem. Rzecz charakterystycz 
na, iż mimo pewnych wzorów i przy
kładów wykazujących dobre wyniki 
w kierunku zwiększenia dochodowo
ści kolei, reforma taryf kolejowych 
nie może ruszyć z miejsca.

Wszak wiadomo, iż np. pociągi oso
bowe nie przynoszą kolejom docho
du. Tymczasem wprowadzono róźine 
pociągi turystyczno-węcieczikowe i 
okazało się, iż mimo znacznego obni
żenia taryfy przewozowej, pociągi te 
dają poważmy dochód.

Obecnie zbliża się okres robienia 
przez szerokie rzesze ludności zapa
sów żywnościowych na zimę, głównie 
w postaci ziemniaków, kapusty, bura
ków, masła, jaj i t. p. artykułów. Ar
tykuły te bezpośrednio u producenta 
są bardzo tanie, po doliczeniu jednak 
zysku jednego lub kiilku pośredni
ków, no i wysokich kosztów transpoi 
Stu, cena ich niesłychanie się podnoś> 
i w rezultacie skutkiem, ich drożyzn' 
stają się niedostępne dla szerszych 
warstw ludności, luib też mogą być 
nabywane jedynie w znikomej ilości 
Oniżenie taryfy kolejowej na prze
wóz środków żywności miałoby w o- 
becnych warunkach duże znaczenie z 
kilku względów, przedewszystkiem 
umożliwiłoby bezpośrednie zetknię
cie się konsumenta z wytwórcą, skul 
kiem czego producent pozbyłby się 
^pośrednika, zgarniającego lwią część 
zysku do swej kieszeni, a konsument 
miałby możność zaopatrzenia się w 
taki produkt spożywczy.

Frekwencja w pociągach osobo
wych jest znikoma, cóżby więc szko-

Jak zrobić samej •••
SZWAJCARSKA TOREBKA NA ZAKUPY.

W Szwajcarji jedwab jest bardzo tani, a 
służba domowa bardzo droga. To też wszyst
kie prawie panie załatwiają same gospodar
skie zakupy, lecz używają na przenoszenie 
do domu zakupionych towarów, torebek... 
jedwabnych.

Podaję wzór takiej szwajcarskiej torebki. 
Można ją wykonać niekoniecznie z jedwab
nego kordonku, ale też z bawełnianego lub 
nawet z cienkiego szpaagtu, kolorowego lub 
dwubarwnego, jaki się w nas w handlu znaj 
duje.

Na rysunku I widzimy torebkę złożoną i 
schowaną w mały woreczek (pokrowiec). Tak 
złożoną torebkę można mieć w kieszeni, idąc 
bo zakupy, albo wsunąć ją w zwykłą toreb
kę czy portfel. Na rysunku 2 torebka jest o- 
twarta w całej swej okazałości i przygoto
wana na przyjęcie zakupionego towaru.

Torebkę taką robi się robotą siatkową (fi
let) na grubszym ołówku, lub wąskiej .Pó—2 
cm. szerokiej linijce na 56—40 oczek i tyleż 
rzędów siatki, biorąc podwójną nitkę kor
donku lub szpagatu, aby była silniejsza. Na
stępnie robi się szydełkiem także podwójną 
nitką ścisły łańcuszek długości około 30 cm. 
aby po złączeniu go ręka weń swobodnie 
wchodziła i obrabia to kółko z łańcuszka ści
ele półsłupkami. Takich kółek trzeba 2. Do 
nfch przymocowuje się zrobioną siatkę przy
szywając do jednego ściśle, jedno koło dru
giego oczka pierwszego rzędu siatki, do dru
giego zaś kółka oczka ostatniego rzędu. Na
stępnie składa się siatkę we dwoje, aby kół
ka leżały jedno na drugiem i zaszywa brzegi 
siatki, zaczynając od dołu i zostawiając od 
kółek 10 cm. niezeszytych.

Wreszcie robi się osobno pokrowiec. Zaczy
na się łańcuszek szydełkiem na 6 oczek i łą; 
czy go, następnie obrabia raz nawijanemi 
słupkami, dodając ciągle przez 3—4 obrotów 
a potem wcale nie dodając na długość 6—8 
cm., aby się w ten woreczek cała torebka 
Zmieścić mogła. Ostatni rząd robi się 2 isłupki 
2 oczka łańcuszka idt. dookoła i przewleka 

‘oddzielnie zrobionym łańcuszkiem zakończo
nym chwaścikami- Brzeg tego woreczka przy 
tezywa się do jednego z kółek torebki tak, 
«by weń można bvło wsunąć, cala torebkę i 
tónueia kółko. W. Pr 

dziło, gdyby choćby tylko tytułem pró 
by władze kolejowe powiększyły 
skład pociągów o 2—5 wagony 4 czy 
10 klasy, w których ludność mogłaby 
przy zniżonej cenie biletów przewo
zić z sobą bezpłatnie artyfkuiy żyw
nościowe. Krótlka próba wykazałaby 
niezbicie celowość takiej inowacji, 
gdyż pomijając korzyści ogólne, zwię 
kszyłby się ruch, a więc i dochodo
wość na kolejach naszych.

Dla ludności Zagłębia takie ułat
wienie miałoby ogromne znaczenie 
gdyż wiadomo, jaka jest różnica po

Na placu Trafalgar w Londynie odprawiono publiczne nabożeństwo, nakazane w całym 
krajni przez kościół anglikański, o uwolnienie świata od zawiści i socjalnych niepokojów

DZIEŃ HITLERA.
Dziennik duński „Dagens Nyheder‘£ 

zamieścił program dnia wodza no
wych Niemiec. Narazie program ten 
jest bogaty i urozmaicony. Gdy się 
od niedawna kieruje nawą państwo
wą, niema mowy o urlopach.

Hitler pracuje w swoim gabinecie 
od ósmej rano. Najprzód przegląda 
prasę codzienną, zresztą tylko nie
miecką, gdyż nie włada innemi języ
kami. Szef biura prasowego składa mu 
sprawozdanie z prasy zagranicznej. 
Trwa to łącznie z dyskusją około go
dziny. O dziesiątej kanclerz opraco
wuje program dnia. Pomagają mu w 
tem najbliżsi współpracownicy. Nie
kiedy przyjmuje wybitnych, gości, ale 
najczęściej zamyka się w swoim po
koju na przeciąg paru godzin i prze
gląda przedłożone mu projekty u- 
staw. Czasami zwołuje radę gabineto
wą. O dwunastej zaczyna udzielać 
audjencyj. Śniadanie ma miejsce o 
drugiej, ale „wódz‘‘ nawet podczas 
jedzenia nie przestaje pracować. Pro 
wadzi dyskusje i narady z zaproszo
nymi ministrami, z Goebbelsem, Die
trichem i innymi. Hitler jest jaro

Siedemnastu najbogatszych ■■ 
ludzi na świecie.

Wedłuig statystyk amerykańskich licz
ba miljonerów w Stanach Zjednoczonych 
spadła w ostatnich trzech tatach do 
19.000 z poprzedniej licizby 43.000. We 
'wszystkich kinajach europejskich z wy
jątkiem Francji zauważyć się dalio to s-a- 
mo zjawisko — liczba miljonerów 
zmniejszyła się wydatnie.

Aczkolwiek kryzys przerzedził szere
gi bogaczy, błędem byłoby mniemać, iż 
mała jest liczba tych, majątki (których 
nie ucierpiały zupełnie od kryzysu.

W pierwszym rzędzie nababów świato
wych znajdują się maharadżowie hindlu- 
&c, najbogatsi ludzie na świecie. Za naj
bogatszego z nich uchodzi bawiący stale 
•w Londynie- Aea - Khan- Majątek j,e®o 

między cenami środków żywności na 
wsi a w naszym ośrodku, nie mówiąc 
już o tem, że i rolnik zyskałby skut
kiem pozbycia się opieki pośrednika 
Tiriudno się spodziewać, aby władze 
koliej owe wprowadziły z własnej ini
cjatywy tego rodzaju udogodnienie 
to też byłoby rzeczą wskazaną, aby 
siprawą tą zajęła się któraś z insty- 
tucyj gospodarczych i podjęła u 
władz kolejowych stosowne zabiegi 
w kierunku przeprowadzenia tak po
trzebnego ułatwienia dla szerokich 
warstw ludności.

szem. Od pewnego czasu wyrzekł się 
nietylko mięsa, ale i alkoholu, oraz 
tytoniu. Trzeba dawać dobry przy
kład swoim poddanym.

Po śniadaniu Hitler udaje się za
zwyczaj do prezydenta Rzeszy, albo 
przyjmuje gości. Codziennie bywa u 
niego Rudolf Hess, oraz Sehacht — 
prezydent banku Rzeszy. Od szóstej 
do ósmej narady z wybitnymi dygni
tarzami. Żadna ważniejsza decyzja 
nie może być powzięta bez aprobaty 
niepodzielnego władcy Niemiec. Wre
szcie po ósmej wieczorem obiad, a 
następnie rekreacja, która trwa tyl
ko godzinę. Podczas tego antraktu 
Hitler przysłuchuje się muzyce ra- 
djowej. O godzinie dziesiątej kan
clerz Rzeszy odchodzi do swego ga
binetu i pogrąża się w lekturze. Czy
ta dużo, łapczywie pochłania dzieła, 
traktujące o dziejach Niemiec, poli
tyce, ekonomji... Uzupełnia w ten spo
sób braki wykształcenia. Wykazuje 
przytem tyle zapału i energji, że nie
raz kładzie się dopiero o świcie. Sen 
ma niespokojny. Trudtio się temu dzi
wić.

składa się przeważnie ze złota w szta
bach i drogich kamieni, t. j. z waluty 
która ulega namniejsizym wahaniom. Pra 
wie rówinie bogatym jaik on jest Nizam 
Hajderiaibaid, którego majątek w zlocie i 
drogich kamieniach ocniają na 500 milj. 
dolarów. W czasie wojny pożyczył An
glji w gotówce 50 milj. dolialrów.

Wśród milijenerów amerykańskich zaj
mują pierwsze miejsce Mollton, Ford i 
Rockefeller. Rockefeller podarował' w> 
ciągu swego życia 575 miljonów dolarów 
na cele filantropijne i społeczno - nauko
we. Były minister skarbu Meltan i jego 
brat posiadali przed wybuchem kryzy
su około 200 miiljonów ttalairów. Ford u- 
chodzil w Ame^wc© zp'

W Aniglji największe fortuny znajdu. 
ją się iw rękach arystokracji rodowej 
Książe Westminster, do którego należy 
większa część City londyńskiej, zalicza
ny jest dio najbogatszych w Anglji, a ma 
jątok jego wynosi do 40 miljonów fun
tów szterlingów, t. j. zgórą 1 mil jard 200 
milj. złotych.

We Francji do najbogatszych łudzi za
licza się ter^ż Edwiarid Rotszyld, Louis 
Dreyfiuss, senor Pątiino, mieszkający sta
le w Paryżu, właściciel kopallini cyny w 
Boliw ji ,oraz Ormianin Sairis Gullbankian, 
króli naftowy.

W Niemczech do najibogaitlszych zali
cza się przemysłowiec Fllick i Thyssen.

Najbogatsi ludzie na świecie twerzą 
irfalzem grupę, liczącą siedemnaście osób, 
Należą do niej : Edfeel Ford, Henry Ford, 
Edward Rotszld, książę Westmimsteir, Wij 
hełm II, maharadża Barodla, Nizam Hąj- 
denabadu, Bazyli Zacharów, Simon Pati- 
mo, J. de Wendtell (Crewsof), Rockefeller 
starszy i młodszy, Loiuis Dreyfus®, MeK 
tan i Thylssen. Ludzie ci mają taki rniają 
tek, że gdyby fortuny ich połączyć, tc 
za tę eiumę możnaby spłacić długi calłeigó 
świata.

iSCIEKAWE
PIERWSZY ZIEMNIAK.

Ostatnie badania przeprowadzone we Frau 
cji wykazały, że historja tak rozpowszech
nionego dzisiaj ziemniaka nieco inaczej się 
przedstawia, niż zwykło się do tego czasu 
mniemać. Według dawniejszych wersyj „wy
nalazek" ziemniaka datuje się od r. 1778, 
kiedy został przedstawiony Ludwikowi XVI 
i całemu dworowi przez Antoniego Parmen- 
tier, kitóry zaczął go propagować na cala 
Francję i Europę. W ogrodach wersalskich 
znalazło się wtedy miejsce dla plantacyj 
ziemniaków, którego kwiat noszony był w 
butonierkach. To też niewątpliwie Ludwik 
XVI i Parmantier byli .propagatorami", jed
nak nie oni pierwsi wprowadzili ziemniaki 
do Francji. Był on już wtedy dobrze znany 
jako „itruffole" w południowych prowincjach, 
gdzie rozpowszechnił go Franciszkanin Pioti 
Soinas, urodzony w Becuze, żyjący około ro
ku 1545. „Ziemniaki były znane — jak mówi 
najnowsza wersja — pod nazwą „truiffole" 
już w roku 1540 na terenie wsi Saint Albin 
d‘Ay, gdzie został poraź pierwszy w króle
stwie zasadzony przez mnicha Franciszkani
na, który je sprowadził z Toledo w Hiszpa- 
nji. Mnich ten, będąc już bardzo wiekowym 
i schorowanym mieszkał w okolicy Annonay 
przy swojej rodzinie. Stąd rozpowszechniły, 
się szybko „truffole" na całą okoliczną pro- 
wincję'1. W ten sposób ostatnie badania prze
sunęły datę „urodzenia" ziemniaka jako do
bra konsuimcyjnego o przeszło dwa wieki 
wstecz.

PROGRAM RADJOWY
RECITAL JADWIGI PAPIESKIEJ.

Dnia 19 bm. o godz. 18.53 wystąpi po raz 
pierwszy przed mikrofonem warszawskim do 
skonała śpiewaczka Jadiwiga Paplńska, prze
bywająca dłuższy czas we Włoszech, gdzie 
występowała z dużem powodzeniem w Me- 
djólaniie, Neapolu i innych miastach wło
skich. Bogaty i urozmaicony program arty- 
stiki zawiera arje operowe i pieśni.

PONIEDZIAŁEK 18 WRZEŚNIA
7.00 — Sygnał czasu i pieśń „Kiedy rann< 

wstają zorze1'. 7.05 — Gimnastyka. 7120 — 
Muzyka z płyt. 7.52 — Chwilka gospodarstwa 
domowego. 11.57 — Sygnał czasu, hejnał. 
12.05 — Muzyka. 12.33 — Komunikat meteo
rologiczny. 12.55 — Muzyka. 14.55 — Muzy
ka. 15.05 — Komunikat gospodarczy i urzę
dowa ceduła giełdy zbożowej i towarowej w 
Katowicach. 15.15 — Muzyka. 1525 — Komu, 
nikat gospodarczy. 15.40 — Muzyka. 15.45 — 
Skrzynka pocztowa techniczna. 16.00 — Kon-, 
cert orkiestry mandolinistów „Halka" z Szo
pienic pod dyr. Kazimierza Bończy-Toma- 
szewiskiego. 17.00 — Pogadanka w języku 
francuskim. 17.15 — Koncert kameralny 18.15 
Odczyt z cyklu „Zagadnienia gospodarcze" 
pt. „Nowe posunięcia w naszej polityce eks- 
portowej' ‘wygi. p. Jerzy Dolnicki. 18.35 — 
Rozmaitości. 18.45 — Przemówienie o pożycz
ce narodowej. 18.55 — Audycja żołniersko- 
strzelecka. 19.20 — Prof. dr. Władysław Dzię
giel: „Na Kahlenbergu po 250 latach". 19.40
— Feljeton literacki pt- „Zagadnienie fili- 
isiterstwa" wygi. p. Karol. Irzykowski (Na tle 
powieści M. Dąbrowskiej pt. „Dni i noce" 
20.00 — Operetka Franciszka Lehara „Fry
deryka". 22.30 — Wiadomości sportowe. 22.40
— Wiadomości meteorologiczne dla komuni
kacji lotniczej. 22.45 — Muzyka taneczna 
23.00 — Odczyt z cyklu wykładów w języ
kach obcych — dr. Kazimierz Bulas mówić 
będzie w języku nowogreckim na temat: 
„Odsiecz wiedeńska 1683 r.‘‘.
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O zagwarantowanym składzie odżywczym i zdrowotnym 
prxygotow»ne do sprzedży w-g ostatnich przepisów „o dozorze nad mlekiem i jego przetworami** 

Mleko pełne - wyborowe MWini Maiisiiti 
HURT — DETAL Mleko chude — 6 gr. litr. DOSTAWA DO MIESZKAŃ 
Sosnowiec, Wspólna 4—Piłsudskiego 18—tel. 9-45

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
d^iś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Ben-Affi.
PAŁACE: Syń Dżungli.
EDEN: Ostatnia carowa.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Kain i Artem.
ŚWIATOWID: Arsen Łupin.

DĄBROWA
WANDA: Sześć godizin życia. — Niebez

pieczna gra.
ARS: Ja w dzień, ty w nocy. 

ZAWIERCIE
STELLA: Kochaj mnie dziś.

-----u-------
Przesunięcie terminów

UMORZENIA PODATKÓW. 
jJa^ ,6^ dowiadujemy, termin do prze 
diożemia ministerstwu skarbu wniosków 
o umorzenie podatku przemysłowego do 
lO.DOO zł., podatku dochodowego do 5.000 
zł., podatku majątkowego do 10.000 zł., 
podatku od kapitałów i rent do 1.000 
zł., podatku gruntowego do 1.500 zl., od 
mienucŁomości do 1.000 zł. i podatku od 
lokali do 50 zl., który to termin wygasł 
z dniem 50 czerwca br., przedłużony zo- 
staje do dnia 5 kwietnia 1954 r.

Izby skarbowe mają obowiązek w 
terminie do końca stycznia 1954 r. prze
dłożyć wykazy z akcji umorzeniowej, 
przeprowadzonej w okresie od dnia 11 
bpea do końca grudnia bir.

----- o-----
X KOMITET POŻYCZKI NARODO
WEJ W DĄBROWIE. Dziś, o godz. 7 
wiecz. w sali Rady miejskiej w Dobro
wie, odbędzie eię organizacyjne zebra
nie w sprawie utworzenia lokalnego ko
mitetu pożyczki narodowej.
X POWRÓT Z MANEWRÓW. W dniu 
wczorajszym, pO kilka tygodniowych ma 
newsach, wróciły do swych garnizonów 
o działy dywizji śląskiej, w tej liczbie 
1 nasz p.aJ. załogujący w Będzinie. 
X URLOPY NA KOPALNI „WIKTOR“.

.°La,ni »Wiktor“ w Milowicach 360 
o oinn ow otrzymało dwutygodniowy 

ur O'P z dniem 16 bm. W okresie tym 
pa nia czynna będzie na jedną zmianę 

W bieŁATY DLA SĄDÓW POCZTĄ.
le,zjbym m’e®iącu na mocy rozpo- 

nia Ministerstwa poczt i telegra- 

tj • o „ w 1NCe żydowskie. Nabyili ją 

X REJESTRACJA. Zarząd sosnowiec
kiego oddziału P.Z.Z.P.P. i H. przepro
wadza rejestlrację członków- oddziału, 
pobierających r.e,ntę z zakładu ub . 
prac, umysłowych w Król. Hucie. Reje
stracja odbywać się będzie codziennie 
od dn. 1 października rb. w lokalu od
działu -jenkiewiozą 17a, w godzinach

X WAŻNE UDOGODNIENIE. Min. P. i
T. iwiprowadziło obowiązek kilkakrotne
go wywoływania abonentów do rozmów 
międzymiastowych w tych wypadkach, 
gdy nie odpowiadają na pierwsze wywo
łanie centiraili. Kilkakrotne wywoływanie 
odbywa się w następujący sposób: Sko
ro centrala stwierdzi, że wzywamy abo
nent nie odpowiada, zapytuje abonenta 
zamawiającego, Czy życzy sobie zgłoszo
na -rozmowę nrzeiprowadzić później. JV 

mazie itwierdżącym oeintlnaila powtariza 
trzykrotnie wywoływanie abonenta wzy
wanego, mniej więcej po upłylwie kwa
dransa', pół godziny i godziny po pieir- 
wotinem wywoływaniu. Jeśli Wołania te 
nie daidlzą pożądanego wyniku, wówczas 
■cieinitlriala skreśla -ostatecznie zamówienie, 
zawiadamiając o iietm zamawiającego. Za 
kilkakrotne wywoływanie abonenta nie 
pobiera eię żadnych dodatkowych opłat.

Obchód w Sosnowcu
250-lecia odsieczy Wiednia.

Uroczystości z racji 250-lecia od
sieczy Wiednia rozpoczęły się w Sos
nowcu w uh. solbotę. Wieczorem 0 
godz. 18.30 ulicami czterech dzielnic 
miasta przeszły capstrzyki.

Wczoraj rano -odbyło się uroczyste 
nabożeństwo, na które przybyli przed 
stawiciele miast, szkoły i organizacje 
ze sztandarami. (Podczas nabożeństwa 
na chórze grał na skrzypcach prof. J 
Hill oraz śpiewał p. T. Bawel.

Po nabożeństwie udano się pocho
dem przed płytę Nieznanego Żołnie
rza, gdzie naczelnik Nawrocki wygło
sił odpowiednie przemówienie.

W godzinach południowych w sali

Zjazd i zawody okręgowe
straży pożarnych w Będzinie.

W dniu wczorajszym odbył się 
zjazd i zawody okręgowe straży po
żarnych w Będzinie, na które przy
były 34 straże, liczące ponad 800 stra
żaków.
Przybyli zebrali się na p-Iacu ćwiczeń 
straży pożarnej w Będzinie, skąd po 
złożeniu przez komendanta zjazdu p. 
Przypkowskiego raportu wicepreze
sowi okręgu p. Hermanowi, wyruszo
no do kościoła na nabożeństwo. Po 
nabożeństwie straże przybyły na plac 
Sokoła, gdzie p. wicestarosła Izydor- 
czyk dokonał dekoracji zasłużonych 
członków straży.

Udekorowani zostali pamiątkowe- 
mi żetonami za 50-letnią parcę na 
polu pożarnictwa pp.: Małota, Lan
ge, Komeir, Prasałelk, W. Pisała, Kie- 
miica, J. Popielecki. Za 25-letnią pra
cę pp.: W. Masłoń, Rypp, Lepecki, 
Nakroł, Marjanowski i Nowak. Za 
20-letnią pracę pp.: J. Klimek, Szu- 
mara i W. Lepecki, Za 15-letnią pra
cę pp.: K. Kuciński, Cz. GrajnerŁ 
Góra, Kędzierski, R. Monsiorski, J 
Mikuśkiewicz, A. Nowiński, J. Maj, J 

„Polacy, zbudźcie się!” IW
■HBHH Kowal Lipiński założycielem nowej partji.

Powsitaje u nas jeszcze jedna ope
retkowa partja pod nazwą „Rady
kalny buch uzdrowienia15 która sta
nowi wielkie niebezpieczeństwo dla 
nar. socjalistów, bo ma nie 10 „za- 
dań‘‘, jak oni, lecz 13 i „chce repre
zentować idee włoskiego faszyzmu 
i niemieckiego hitleryzmu, w udosko
nalonej foirmie*. Założycielem nowej 
partji jest kowal Lipiński z Liipin 
na Śląsku, który szuka również mę
żów zaufania1* w Zagłębiu i rozsyła 
swoje 13 żądań naprawdę humory
stycznych. <

Szef nowej partji zapowiada że 
zlikwiduje w Polsce kryzys, bezro
bocie, nędzę i panoszenie się żydów 
co przysiągł na Wawelu < przy pro
chach Jagiellonów i Sobieskiego.

Jak wyglądają niektóre z tych żą
dań: „ziemniaki, kapusię, sól, chleb, 
cukier i węgiel, otrzymane z tytułu 
zaległych podatków agrarjuszy „na
leży przeznaczać do miejscowych u-

X AWANTURNIK. Oneigdaj wieczo
rem w kinie „Apolllo‘‘ w Sosnowcu-Sieil- 
ou wynikła awantura, wytwołaina przez 
niejakiego Antoniego Makocha (Wro
nia 2). Naiskutek interwencji policjanta 
awanturnik miusiał opuścić kino. Na uli
cy podniósł on z ziemi kamień i uderzył 
nim posterunkowego w głowę. Awantur
nika doprowadzono do komisairjatu.

kina Zagłębie odbyła się popularna a- 
kademja. i

Po zagajeniu akademji przez nacz 
Nawrockiego p. Kantor Mirski wygło
sił przemówienie, i Część koncertową 
wypełnili pp.: prof. szkoły muzycz
nej im. Stanisława Moniuszki w Sos
nowcu p. Hill (skrzypce), oraz uczeń 
tejże szkoły p. Baweł (śpiew). Domy 
w mieście udekorowane były flagami 
państwowemu j j

Na .uwagę zasługuje fakt,, że we 
wczorajszych uroczystościach wystą
pili oficjalnie po iraz pierwszy naro
dowi socjaliści w swych wiśniowych 
koszulach.

Dzierżbicki, A. Widerak, K. Mańka 
Za 10-iletnią pracę pp.: J. Bartocha 
W. Szmalec, Wł. Nowiński, Br. Krzy
żanowski, Jędralski, Radomski, J 
.Prajzer, J. Popieleciki. <

Poza tem udekorowane zostały z 
drużyn żeńskich pp.: kom. M. Przy
tuliska, M. Chybia, Z. Kłosińska, St 
Kopciówna, J. Kowalska, I. Kowal
ska, St. Baibicka, W. Kaczmarczy- 
kówna, P. Piątką, M. Kubińska, I. 
Dworakówna, St. Supernak, M. Szy- 
mecka i M. Drygierczykówna.

Po dekoracji p. wicestairosta, w oto
czeniu inspektora wojewódzkiego 
straży pożarnych p. J. Plebanka, pre
zesa honorowego p. E. Wintera, wice
prezesa okręgu p. Hermana i komen
dantów straży przyjął defiladę i na 
tem zakończono zjazd.

W godzinach popołudniowych od
były się zawody grup 2, 3 i 4, oraz za
wody drużyn żeńskich, pod kierow
nictwem instruktora powiatowego 
straży pożarnych p. Jaroszyńskiego 
Wynik zawodów podamy w następ
nym numerze.

irzędów bezrobocia../1, skądże więc a- 
grar jusze wezmą soli, cukru i węgla 
na podatki?), albo... „zwolnienia z 
posad kobiet pobierających alimen- 
ta...‘‘ i (Czy naprawdę tych biednych 
kobiet z alimentami tak dużo jest u 
nas, że stanowią niebezpieczeństwo 
kryzysu?) i

„Żądamy nie słów, lecz czynu“, pi
sze szef R. R. U., który jednak ope
ruje tylko słowami, a w końcu żeby 
zapewnić swojemu dziełu powodzenie 
i zwolenników, tak przemawia:

„Każdy Polak, który przeciw nam 
tego .miusimy uważać za _ płatnego 
sprzymierzeńca wrogów Ojczyzny .

Jaik można odpowiedzieć na taką 
groźbę p. kowala. Gdyby to był 11- 
ńec możnaby mu poradzie okłady z 
odu na głowę/ teraz zaś byłoby naj- 
epiej, ażeby szef R.R.U. szybko udał 

się do jakiegoś lekarza - psychjatiry. 
specjalisty w swym zarodzie. Pręd
ko. bo może jbyć zapóźno.

Nowy projekt ustawy
O REGULOWANIU CEN.

Jlalk dowiadujemy się, w sferach rządo
wych wysuwany jest nadal projekt roz- 
porządzenia p. Prezydenta o .regulowaniu 
cen aintykmłów powszechnego użytku. No 
wy projekt ma nieco odbiegać od (po
przedniego.

,W poprzednim projekcie rozporządze
nia za przedmiot powszechnego użytku 
miały uważane rzeczy ruchome, służąca 
bezpośrednio lub pośrednio .dio zaspoko
jenia potrzeb Hudżi i zwierząt.

Ponieważ określenie to, jako zbyt o- 
gólnikowe, zostało poddane krytyoa 
prizez sfery .gospiodarcize, przeto tu ma 
nastąpić właśnie pewna zmiana.

Zfiniiast powyższego określenia ma być 
usitełona ścisła lista, towarów, objętych 
tem rozporządzeniem. Na podstawie tego 
rozporządzenia minister spraw wewnętirz 
nyicih będzie mógł, po wysłlufcbaniu opinji 
zainiteresowamyich sfer gospodarczych, 
wydawać inozponządlzeaiia w zakresie noru 
mowaniia typów artykułów powszechne, 
go użytku, wyznaczania ich cen, ustala
nia kosztów przetworu i obrotu, ujaw
nienia ich zapasów itp.

------o——
X KURSY DOKSZTAŁCAJĄCE. To. 
war-zystwo kursów technicznych przy 
uli. Logjonów 85 w Dąbrowie w roku 
szkolnym 1933-34 prowadzić będizie kur 
sy (wieczorowe: Kurs dokształcający jed 
noroczny dla górników, kurs dwiullteitni 
obróbki metali, kurs dwuletni dla elek
tromonterów. Rok sżkoltny trwa od 1 
października do 30 kwietnia. Uczestni
kami kursów mogą być osoby w wieku 
od lat 17, o ile przedstawią świadectwa 
ż (ukończenia conajmniej 3 oddziałów 
szkoły powszechnej inlb zdadzą egzamin 
wstępny z wiadomości w powyższym za
kresie oraz przedstawią dowód' o pracy 
w przemyśle w działach odpowiadają/ 
cyoh poszczególnym kursom.

Zapisy przyjmuje i informacji udzie
la kancelaria kursów w gmachu pań
stwowej szkoły górniczej i hutniczej w 
Dąbrowie, od dnia 20 września w go
dzinach od 16 do 18. Wpisowe iwynosi 
2 złote, opłata miesięczna 5 złotych, o- 
płata za egzamin wstępny 2 złote.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. O- 
uęgdaj podczas spinania wagonów na 
stacji w Sosnowcu został lekko potłu
czony pracownik kolejowy Antoni Ehr- 
dia>. Przebywa on na kuracji w dlomiu.

O Sport.I
WYNIKI SPOTKAŃ LIGOWYCH.

KRAKÓW, 17.9. Wisła — L.K.S. 1:0 (1:0). 
Jedyną bramkę dla Wisły zdobył Artur.

SIEDLCE, 17.9. 22 p.p. — Podgórze 5:0 (1:0) 
Wszystkie bramki strzelił Świętosiawski.

WARSZAWA, 17.9. Warszawianka — Gar. 
banmiia 5:5 (5:2).

Pierwsze spotkanie między powyższymi 
klubami z cyklu rozgrywek o utrzymania 
się w Lidze, rozegrane w sobotę,, zakończyło 
się również zwycięstwem Warszawianki w 
stosunku 2:1 (0:).

O WEJŚCIE DO LIGI.
Wczoraj odbyły się dwa finałowe spjtk.iuia 

o wejście do Ligi.
W Przemyślu tamtejsza Polonja .ulegli Po- 

lonji stołecznej w sitosunku 5:5 (2:3); Naprzód 
z Lipin został niespodziewanie pokonany 
przez W’.KK Wilno w stosunku 1:0 ;0:0).

RUCH — GEDANJA 5:1 (1:0).
Drugie spotkanie piłkarskie RucJi — Gz- 

danja, rozegrane w niedzielę w Wielkich 
Hajdukach zakończyło się zwycięstwem Ru
chu w stosunku 5:1 (1:0).
POLICYJNY K. S. — ZAGŁĘBIE 5:2 (2:0).
Spotkanie powyższe o mistrzostwo kl. A. 

•odbyto się wczoraj w Dąbrowie. Gra naogół 
równorzędna. Dla Zagłębia bramki uzyskali 
Pękalski i Bogdanów, dla Policyjnego Lu- 
chter dwie i jedna samobójcza, wbita przea 
obrońcę Zagłębia Wcisło, i Sędziował p. 
Mazur. r, . .

Przedmecz rezerw 2:1 dla Zagłębia.
SOLVAY — RUCH 2:1.

Zawody o mistrzostwo kl. A. Zasłużont 
zwycięstwo Solvayu.

BRYGADA (Strzemieszyce) — R. K. S. 
(Gotonóg) 2:0 (0:0).

Na wczorajszych zawodach w Strzemią 
szycach zwycięstwo odniosła Brygada. PrzeJ 
mecz rezerw 3:2 (1:1) dla Brygady. Sędzio 
wał p. Bernard b. dobrze.

Widzów przeszło 2 tysiące.

U LEKARZA.
Mistrz rzeźuicki przyszedł do lekarza
— Gdzie pan odczuwa bóle?
— W. Eolędcwics, panie doktąwa,.



dawniej 
Kino-Teatr 
Udziałowy”

KINO

Sosnowiec 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

NAJUPORczywsze

BÓLE GŁOWY
USUWA

FABRYKA CHEM. " FARMACEUTYCZNA 
<AP. KOWALSKI* WARSZAWA
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. - —■ ■ — - ' ---------- ----------------- -----------------  — ■ ■ ' ------- - ■ ,•

Nr. 258

Dziś w poniedziałek 18 września o godz. 8.15 wieczorem Wielki wie
czór ciekawych doświadczeń, znakomitego światowej sławy telepaty 

haltucynaiora
OC1LT AT I * JegO f«nomena,nei jasnowidzącej medjum 
DŁIN-ALI Kietniej TAMARY
W PROGRAMIE: Wywołyywanie duchów żywych i umarłych. — Ja
pońskie hara-kiri. — Wielkie zjawy metapsychicznc. — Cuda siły i 
woli i życia pozagrobowego. — Sugestja BEN ALI odzwyczaja nało
gowych palaczy od palenia. — Powódź w teatrze masowa sugestja. _
Całość seansu trwa około 5 godzin. — Kino w dniu senasu nieczynne. 
— Początek 8.15 wieczorem. — Kasa czynna od 11 rano. — Ceny 

miejsc 75 gr. do zł. 2.00.

POSADY 
i PRACE

70-letnj A. N. Hill, jedyny prawdopodobnie 
aktywny w tym wieku cyklista w Europie, 
w ęzasie wyścigów kolarskich w Londynie 
zrobił kilka honorowych okrążeń ua swym 

starym wehikule.

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

OD PONIEDZIAŁKU DNIA 18 WRZEŚNIA 
NA OTWARCIE SEZONU 

CZŁOWIEK — LEW 
w porywającym arcyfilmie p. t.

SYN DŻUNGLI”H
Największy cyrk świata w płomieniach. W roli głównej: mistrz 

olimpijski w pływaniu BUSTER CRABBE.

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ! Królewska rodzina genju- 
szów ekranu

JOHN — ETHEL — LIONEL BARRYMOROWIE
w miljonowym arcyfilmie p. t.:

OSTATNIA CAROWA”
JUTRO PREMJERA

UŚMIECHU SZCZĘŚCIA”W

Farbiarnia i Pralnia 
Chemiczna

ZNICZ”
Jerzy Niczewski 

i S-ka 5635

SOSNOWIEC, 
nl. Kołłątaja Nr. 3. 
A jednak „Znicz” robi 
najlepiej i najtaniej. —

Reklama
n

POTRZEBNY 
lakiernik do zakładu 
mechanicznego K. Ba
ran, Sosnowiec, Mo
ścickiego 12. 5856

PANNA 
inteligentna pracowita 
chętnie zajmie się sa
modzielnie domowem 
gospodarstwem u in
teligentnej osoby, naj
chętniej na wyjazd 
Łaskawe zgłoszenia do 
Administracji „K. Z.“ 
pod „gospodyni". 5853

ROŻNE

FOTOGRAFJE
NA PORCELANIE 

wieczno-trwale do na
grobków i pomników 
od 10 złotych. FOTO- 
LAZAR, — Sosnowiec 
Piłsudskiego 14. 57%

KSIĘGARNIA
Adolfa Zmigroda 

Będzin, Kołłątaja 30. 
Tel. 23 poleca na sezon 
szkolny wszelkie pod
ręczniki dla szkół po
wszechnych i średnich 
materjały piśmienne. 
Książki pedagogiczne 
w wielkim wyborze. — 
Ceny najniższe. 5350

NA POMNIKI
foto gra je NA PORCE
LANIE, wiecznotrwa. 
le. Mieszkowska So
snowiec, Piłsudskiego 
20. 5764

GIMNASTYCZNE 
pantofle, koszulki, spo 
deńki, siatkówki, ko
szykówki oraz wszel
ki sprzęt sportowy W 
dużym wyborze najta
niej w Składnicy Spor
towej „Stadjon1' So
snowiec, Kościelna 6.

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 5225

NAJLeP3ZV 
tanotinowy 

__ PUDCR OLA Dltm 
a

ISTNIEJĄCE OD 1915 ROKU 5442 

KURSY HANDLOWE 
zaprzysiężonego buchaltera-rzeczoznawcy

I AUTORA NOWYCH METOD KSIĘGOWOŚCI

Fi*. Sikorskiego
przyjmują zapisy kandydatów(tek) codziennie od 4 do 6 godz. wiecz. 
w DĄBROWIE GORN. ul. Wł. Reymonta 18. 
w SOSNOWCU w sklepie tytoniowym W-nych Leskiego 

i Musiaiowlcza ulica Piłsudskiego Nr. 18. 
OPŁATA MINIMALNA. PROGRAM NAUK NA MIEJSCU.
,A«^»waaaaaBocasamnaeaBOMBBBwasasaBSSBBaaauoaaMS^MManmu^^BM mmmi

USUWA NflJUPORCZYWS2Y

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE. ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW

z.KOGUTKIEM"

jest dźwignią 
handlu.

• •II 
i|i ib

OZlDZl
«!■ ' * KOauT*l*M

MATKI żądajcie w aptekach i drogerjach hi
gienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZI
DZI" (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

n
Rodzice pragnący zapisać dzieci 

do Prywatnej Koedukacyj- 

nej Szkoły Powszechnej
W. Replińskiej w Będzinie

zechcą zgłosić się dio kanoelarji 
Gimnazjum w Będzinie, Kołłątaja 
35, w godzinach szkolnych do dnia 
20 b. m. 5708

Radjo--Elektro;
Sosnowiec

Modrzejowska 26. 
Tel. 14-24.

W podwórzu 
(dom Tobjasza).

Najtaniej. — Największy 
wybór. 

Materjały radjowa 
i elektryczne 
Żarówki. 5527

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

Spuścił oczy i dopiero wtedy spostrzegł broń, 
jaką posłużono się przy pocięciu woskowej twa- 
pzy. Był to nóż sprężynowy, wbity po rękojeść 
,w serce manekina. Dziwaczny morderca uważał 
(widocznie, że manekiny mają serce.

Nowy dreszcz wstrząsnął Malaise‘m. Nie by
ło wątpliwości. Manekin został zamordowany! 7j&- 
jnordowany? Co za niedorzeczność?, Jakże to śmie
sznie brzmi! Manekin zamordowany! A jednak... 
A jednak manekin leżał przed nim z nożem 
utkwionym w sercu, z uśmiechnięitą pożałowania 
godną twairzą, która mimowoli zdumiewała bra
kiem wyrazu cierpienia.

Wreszcie, na ukoronowanie tego dzieła zni
szczenia, morderca przycisnął swą ofiarę na szy
ny, ułożył ją starannie w p oprzek, ażeby pierwszy 
ranny pociąg rozimiażdżył ją całkowicie....

To było oczywiste, ale rozsądek buntował się...
Nie morduje się manekina!.... Nie odbiera się 

życia przedmiotowi i tak pozbawionemu życia!.... 
Nie zadaje się śmierci martwej rzeczy!....

Naczelnik stacji ujął za gwizdek.
I— Niech pan natychmiast wsiada. Daję już 

sygnał do odjazdu.
( — Proszę bardzo — odparł Malaise. — Ten
pociąg odejdzie beze mnie. Ja zostaję.

ROZDZIAŁ III.

Największa zbrodnia świata.

Gdy pociąg zniknął w odldali, naczelnik stacji 
pochylił się do Malaise‘a i zapytał:

— Nie obciąłbym okazać się niedyskretnym, 
ale co wpłynęło na pana nagłą decyzję?

Ruchem głowy pokazał manekina, którego 
ciągle jeszcze trzymał w ramionach kolejarz.

— Przecież chyba nie dlatego pan pozostali? 
— Wzruszył ramionami: — Wyjątkowo głupi ka
wał!

Malaise milczał. Stal w kapeluszu zsuniętym 
na tył głowy, z fajką w zębach i ze zmarszczone- 
mi brwiami, patrząc wprost przed siebie.

— To kawał — powtórzył naczelnik stacji.
Inspektor odwrócił nagłym ruchem głowę.
|— Czyż mieszkańcy tego miasteczka — rzekł 

sucho — są aż tak figlarnie nastrojeni?.... Nie wy
dawało mi się to na pierwszy rzut oka. — I do
dał okrutnie: — A może pan sam nie miał innego 
celu, wyjmując wczoraj rewolwer z szuflady — 
tylko pożartować ze mną?

Naczelnik zaklął.
— Zwykły środek ostrożności — szepnął 

i przybrawszy tajemniczą minę, ciągnął cicho da
lej. — Czy nie przypuszcza pan, żr chodzi tu o za
mach.... zamach komunistyoznv? Myślałem za
wsze, że... ,

Malaise przerwał mu:
— Ja zaś zawsze myślałem, że podobny przed

miot nie może być przyczyną wypadku kolejo- 
jwego. Ale może pociąg, który tylko co odszedł, 

(wyjątkowo niepewnie trzymał się na szynach.
Ton jego miał odcień złośliwej ironji, która 

nie uszła uwagi kolejarzy. Spuścili obaj głowy, 
lecz wreszcie naczelnik zaś przyznał odważnie:

— Nie rozumiem intic, a nic... ■— I, miażdżąc 
swego podwładnego wzrokiem, dokończył: — i paD 
też nie!

Zapanowała dłuższa cisza. Wreszcie Malaise 
przemówił, nie patrząc na nikogo. Kto go znał, 
wiedziałby że napewno nie chodziło mu o wywo
łanie wrażenia. Mówił dla siebie, nie troszcząc się 
o słuchaczy.

— Chcecie, żebym powiedział, co o tem my
ślę? — rzekł powoli.

I można było wyczytać z jego zmarszczek na 
czole, że byłby powiedział nawet wtedy, gdyby 
mu odpowiedziano odmownie.

— Ktoś popełnił tej nocy.... największą zbro
dnię na świeoie.

Naczelnik stacji i kolejarz zamienili niepewne 
spojrzenia. Co chciał powiedzieć inspektor? Zape
wne niie miał na myśli manekina; śmiał się z nich 
poprostu.

Milcząc czekali na wyjaśnienie, które nie nad
chodziło.

— Pan — powiedział Malaise, zwracając się 
do kolejarza — zaprowadzi mnie na miejsce, gdzie 
pan znalazł....

Przygryzł wargi. Chciał powiedzieć „ciało“.
Zakończył z pewnem obrzydzeniem.
— ... manekin.
i— Dobrze — odparł tamten — a co mam 

z tem zrobić? Czy mogę zostawić tutaj?
D. c. n.

PKO. hiiłin M | j Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 5-go Maja 27.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdem koaztują: 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 z .
Za kaady wyraz oodatKo.^y dopłaci si$ jj 5 gr
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